科技成果登记表
	成果名称
	滨海高速公路旧桥耐久高性能材料加固关键技术研究

	成果登记号
	鲁交科评字[2025]第15号
	知识产权

	完成单位

	序号
	单位名称
	通讯地址

	1
	山东高速建设管理集团有限公司
	山东省济南市历下区龙鼎大道中央广场A1写字楼5-9层

	2
	山东高速烟蓬公路有限公司
	山东省烟台市莱山区迎春大街170号416号

	3
	山东高速工程检测有限公司
	济南市市中区二环东路12550号

	4
	山东大学
	中国山东省济南市山大南路27号

	5
	山东高速集团有限公司创新研究院
	山东省济南市历下区龙鼎大道海尔绿城全运村中央广场A1座11层

	完成人

	序号
	姓名
	工作单位
	对成果的贡献

	1
	周昆
	山东高速烟蓬公路有限公司
	项目负责人

	2
	龙关旭
	山东高速集团有限公司创新研究院
	技术负责人

	3
	滕建军
	山东高速烟蓬公路有限公司
	技术负责人

	4
	高磊
	山东大学
	技术指导

	5
	王阳春
	山东高速工程检测有限公司
	技术指导

	6
	董超
	山东高速烟蓬公路有限公司
	技术负责人

	7
	张泽军
	山东高速集团有限公司创新研究院
	试验负责人

	8
	黄昌浩
	山东高速烟蓬公路有限公司
	技术负责人

	9
	刘晓东
	山东高速建设管理集团有限公司
	技术指导

	10
	魏琦安
	山东大学
	现场试验

	11
	韩乐冰
	山东高速工程检测有限公司
	材料研发

	12
	王佳斌
	山东高速烟蓬公路有限公司
	现场试验

	成果公报内容

	1.揭示了具有键槽及均布植筋UHPC-NC界面的混杂纤维UHPC弯压区加国混湖土梁抗弯破坏机理,建立了抗弯承载力及考虑键槽参数的UHPC-NC 界面抗剪计算)法；

2.验证了高强高延 ECC桥面连续良好的抗裂及承载性能，提出了ECC桥面连续负弯矩区抗弯承载力计算方法；

3.构建了考虑扣件间距的机械锚贴FRP界面粘结强度计算模型，提出了基于悬臂梁模型的保护层开裂计算方法和基于实桥应力损失监测的机械锚贴预应力FRP长期性能测评方法。

	评价专家名单

	序号
	姓名
	单位
	专业领域
	职称

	1
	杨永顺
	中国公路学会
	土木工程
	研究员

	2
	王  林
	山东省交通科学研究院
	公路桥梁
	研究员

	3
	刘甲荣
	山东高速股份有限公司
	土木工程
	研究员

	4
	杜进生
	北京交通大学
	桥梁工程
	教授

	5
	亓兴军
	山东建筑大学
	桥梁与隧道工程
	教授

	6
	杨荣泉
	山东省路桥集团有限公司
	土木工程
	研究员

	7
	邵兴厚
	山东土木建筑学会
	土木工程
	研究员

	组织评价单位：山东公路学会

	评价意见

	2025年4月2日，山东公路学会在济南组织了“滨海高速公路旧桥耐久高性能材料加固关键技术研究”成果评价工作。评价委员会(名单附后)听取了项目组的汇报，审阅了相关技术资料，经质询和讨论，形成评价意见如下：

一、项目组提交的文件资料齐全，内容完整，数据翔实，符合评价要求。

二、项目采用试验、数值、理论与实际工程相结合的研究方法，开展了UHPCECC 耐久高性能材料研发及加固混凝土结构抗弯性能、ECC桥面连续负弯矩区力学性能、机械锚贴FRP加固锈蚀梁抗弯性能和长期性能等研究，取得了如下主要创新成果:

1.揭示了具有键槽及均布植筋 UHPC-NC界面的混杂纤维UHPC弯压区加固混凝土梁抗弯破坏机理，建立了抗弯承载力及考虑键槽参数的 UHPC-NC 界面抗剪计算方法;

2.验证了高强高延ECC桥面连续良好的抗裂及承载性能，提出了ECC桥而连续负弯矩区抗弯承载力计算方法:

3.构建了考虑扣件间距的机械锚贴FRP界面粘结强度计算模型，提出了基于悬臂梁模型的保护层开裂计算方法和基于实桥应力损失监测的机械锚贴预应力FRP长期性能测评方法。

三、研究成果已在荣乌高速公路烟蓬段部分桥梁和双岛湾大桥进行了成功应用，经济、社会效益显著，推广应用前景广阔:

综上所述，项目研究成果总体上达到国际先进水平。